

Vĩnh Châu, ngày 02 tháng 12 năm 2024

Số: 213/BC-VKS

## BÁO CÁO

### Công tác kiểm sát năm 2024 của Viện trưởng VKSND thị xã Vĩnh Châu tại kỳ họp lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII nhiệm kỳ năm 2021 - 2026

Căn cứ Điều 108 của Hiến pháp năm 2013;

Căn cứ Điều 10, Điều 67 Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014;

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-HĐND, ngày 28/10/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu về việc tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thị xã Vĩnh Châu khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Trên cơ sở kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành, Viện kiểm sát nhân dân (gọi tắt là VKSND) thị xã Vĩnh Châu xin báo cáo công tác trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII nhiệm kỳ năm 2021 – 2026 cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

Trong năm 2024, tình hình tội phạm xảy ra trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu có chiều hướng gia tăng, hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, xảo quyệt với tính chất và mức độ ngày càng nguy hiểm. Trong kỳ Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thị xã Vĩnh Châu đã khởi tố 105 vụ/141 bị can, tăng 05 vụ/05 bị can so với cùng kỳ năm 2023, cụ thể như sau:

**1. Tội phạm về trật tự xã hội:** Khởi tố mới 43 vụ/50 bị can (tội Cố ý gây thương tích 26 vụ/26 bị can; tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 05 vụ/06 bị can; tội Giao cầu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 03 vụ/03 bị can; tội Đánh bạc 09 vụ/15 bị can), giảm 02 vụ/25 bị can so với cùng kỳ. Chiếm tỷ lệ 40,9% án khởi tố mới.

**2. Tội phạm về sở hữu:** Khởi tố mới 31 vụ/46 bị can (tội Trộm cắp tài sản 22 vụ/28 bị can; tội Cướp tài sản 03 vụ/08 bị can; tội Cướp giật tài sản 04 vụ/09 bị can; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 02 vụ/01 bị can), tăng 03 vụ/24 bị can so với cùng kỳ. Chiếm tỷ lệ 29,5% án khởi tố mới.

**3. Tội phạm về ma túy:** Khởi tố mới 28 vụ/40 bị can (tội Tàng trữ trái phép chất ma túy 23 vụ/28 bị can; tội Mua bán trái phép chất ma túy 03 vụ/10 bị can; 01 vụ/01 bị can tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; 01 vụ/01 bị can tội Vận chuyển trái phép chất ma túy), tăng 02 vụ/01 bị can so với cùng kỳ. Chiếm tỷ lệ 26,6% án khởi tố mới.

**4. Tội phạm về tham nhũng, chức vụ:** Khởi tố mới 03 vụ/05 bị can (Trong đó 00 vụ/03 bị can Tội thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng, đã khởi tố vụ án trước đó; 01 vụ/01 bị can tội Tham ô tài sản; 02 vụ/01 bị can tội



Lạm dụng chức vụ, quyền hạn trong thi hành công vụ), tăng 02 vụ/05 bị can so với cùng kỳ. Chiếm tỷ lệ 2,8% án khởi tố mới.

Nhìn chung, tình hình tội phạm trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu tăng so với cùng kỳ năm 2023, đặc biệt là tội phạm về sở hữu, tội phạm về ma túy và tội phạm về tham nhũng, chức vụ (Nhóm tội phạm về sở hữu tăng 03 vụ/24 bị can; Nhóm tội phạm về ma túy tăng 02 vụ/01 bị can so với cùng kỳ; Nhóm tội phạm về tham nhũng, chức vụ tăng 02 vụ/05 bị can). Các loại tội phạm thường xuyên xảy ra trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu chủ yếu là: Trộm cắp tài sản; Tàng trữ trái phép chất ma túy, Lạm dụng chức vụ quyền hạn trong thi hành công vụ, Tham ô tài sản,...

Nguyên nhân là do ý thức coi thường pháp luật của các đối tượng thanh thiếu niên, lười lao động, thích hưởng thụ vào thành quả lao động của người khác, chưa tuân thủ quy định của pháp luật trong thực thi nhiệm vụ, bên cạnh việc chấp hành pháp luật của những đối tượng này chưa tốt thì còn nguyên nhân một phần là do sự buông lỏng, thiếu sự quan tâm, quản lý của gia đình, sự cảm dỗ, rủ rờ, lôi kéo của bạn bè ngoài xã hội, sự tò mò của bản thân và trình độ nhận thức của một số đối tượng còn hạn chế. Bên cạnh đó, công tác bảo vệ tài sản của người dân còn sơ hở, thiếu cảnh giác,...

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ CỦA VIỆN KIỂM SÁT**

### **1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự**

#### *1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố*

Tổng thụ lý 222 tin báo, (số mới 167 tin báo), tăng 16 tin báo so với năm trước. Đã giải quyết 185 tin báo, đạt 83,3%, giảm 0,7% so năm trước. Đang giải quyết 37 tin báo (không quá hạn).

Hoạt động thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố: Ban hành 167 yêu cầu xác minh, đạt 100% yêu cầu xác minh (đạt chỉ tiêu). Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết 100% số nguồn tin về tội phạm đã thụ lý (đạt chỉ tiêu). Tỷ lệ số nguồn tin giải quyết đúng thời hạn đạt 100% (đạt chỉ tiêu).

Ban hành 01 Công văn về việc yêu cầu Cơ quan điều tra phục hồi tin báo; 05 Yêu cầu bổ sung tài liệu, chứng cứ để giải quyết nguồn tin về tội phạm; 02 yêu cầu khởi tố vụ án hình sự; 02 công văn yêu cầu phục hồi 02 kiến nghị khởi tố. Trực tiếp kiểm sát tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm và kiến nghị khởi tố 02 cuộc (tại Đồn Biên phòng Vĩnh Châu và Công an thị xã Vĩnh Châu ). Qua kiểm sát ban hành 02 kết luận.

Ban hành 04 Kiến nghị (trong đó 02 kiến nghị phòng ngừa tội phạm đối với tội "Mua bán người" và "Tội phạm về ma túy"; 02 Kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm trong thụ lý, giải quyết nguồn tin về tội phạm). Các kiến nghị đều được chấp nhận, tiếp thu.



Ban hành 01 Quy chế phối hợp giữa Viện kiểm sát - Công an về hướng dẫn tiếp nhận, giải quyết nguồn tin tại Công an xã, phường. Phối hợp Cơ quan điều tra tiến hành kiểm tra về việc tiếp nhận, xử lý nguồn tin về tội phạm tại 05 xã, phường trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu.

Trong quá trình giải quyết tin báo, Viện kiểm sát cùng Cơ quan điều tra đã mở đầy đủ hồ sơ lý tin báo, lập hồ sơ kiểm sát đầy đủ, đúng quy định; Kiểm sát viên tham gia kiểm sát ngay từ khi tiếp nhận giải quyết tin báo, đề ra yêu cầu xác minh, vụ phức tạp thì tiến hành tổ chức họp liên ngành bàn bạc, đánh giá chứng cứ, giải quyết tin báo một cách thận trọng, khách quan, toàn diện trước khi khởi tố vụ án hình sự, khởi tố bị can. Những tin báo không khởi tố vụ án hình sự đều được thiết lập hồ sơ kiểm sát đầy đủ, có yêu cầu xác minh của Kiểm sát viên.

### *1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự*

Tổng thụ lý 151 vụ/222 bị can (số mới 105 vụ/141 bị can), tăng 10 vụ/42 bị can so với cùng kỳ. Cơ quan điều tra giải quyết 114 vụ/185 bị can, đạt 75,5% giảm 1,8% so với cùng kỳ. Đang giải quyết 37 vụ/37 bị can.

Hoạt động thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra: Ban hành 98 yêu cầu điều tra đạt 100% (đạt chỉ tiêu). Tham gia ghi lời khai, hỏi cung, đối chất, nhận dạng, thực nghiệm điều tra, dựng lại hiện trường đạt 100%. Xác định án trọng điểm 06 vụ/09 bị can (vượt chỉ tiêu 04 vụ). Tỷ lệ giải quyết án trong giai đoạn điều tra đúng hạn đạt 100% (107 vụ/107 vụ). Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết vụ án từ khi khởi tố (141 vụ/141 vụ) đạt 100% (đạt chỉ tiêu).

Ban hành 01 yêu cầu phục hồi điều tra vụ án hình sự; 05 yêu cầu khởi tố bị can; 04 yêu cầu Cơ quan điều tra bổ sung tài liệu, chứng cứ phục vụ cho việc xem xét giải quyết vụ án; ban hành 01 Quyết định hủy bỏ Quyết định khởi tố bị can đối với Trương Thanh Bình - Điều 360. Phê chuẩn 06 lệnh khám xét.

Ban hành 03 Kiến nghị (trong đó 02 kiến nghị phòng ngừa tội phạm đối với tội mua bán người và tội phạm về ma túy; 01 Kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm trong hoạt động điều tra). Các kiến nghị đều được chấp nhận, tiếp thu.

Phối hợp liên ngành Công an - Viện kiểm sát - Tòa án xây dựng kế hoạch thực hiện gửi thư kêu gọi đối tượng truy nã ra đầu thú năm 2024.

Số hóa hồ sơ 53 vụ/112 bị can. Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy 06 vụ/09 bị can

Trong năm đơn vị Viện kiểm sát nhân dân thị xã Vĩnh Châu được Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu tặng Giấy khen do có thành tích xuất sắc trong cao điểm đấu tranh trấn áp tội phạm đảm bảo An ninh trật tự dịp Tết Dương lịch và Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Viện kiểm sát đã chú trọng nâng cao trách nhiệm trong việc phê chuẩn các lệnh, quyết định của Cơ quan điều tra, bảo đảm phê chuẩn có căn cứ, đúng pháp luật, không để xảy ra oan, sai; phối hợp thường xuyên giữa các Cơ quan tiến hành tố tụng để việc xử lý vụ án khách quan, toàn diện; bảo đảm cho việc điều



tra các vụ án trong hạn luật định. Đẩy nhanh tiến độ giải quyết án, không có trường hợp nào đình chỉ điều tra do bị can không phạm tội, hoặc tạm giữ phải trả tự do hoặc xử lý hành chính.

### *1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố*

Tổng thụ lý 92 vụ/174 bị can (số mới 90 vụ/172 bị can), tăng 08 vụ/46 bị can so cùng kỳ. Viện kiểm sát giải quyết 92 vụ/174 bị can, đạt 100%, tăng 1,2% so với năm trước. Tham gia hỏi cung, phúc cung bị can trước khi quyết định truy tố đạt 100%.

Tổ chức 01 cuộc Tọa đàm chuyên đề nghiệp vụ về việc xử lý vật chứng trong giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử. Trong kỳ Tòa án ban hành quyết định trả hồ sơ yêu cầu điều tra bổ sung đối với vụ án Lý Xai-Điều 255. Qua nghiên cứu Viện kiểm sát ban hành 01 Công văn về việc không chấp nhận, chuyển trả hồ sơ sang Tòa án. Số hóa hồ sơ 53 vụ/112 bị can. Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy 20 vụ/42 bị can.

Tăng cường sự chỉ đạo của Lãnh đạo đơn vị thông qua chế độ họp giao ban, báo cáo cụ thể tình hình và kết quả, những vấn đề có khó khăn, vướng mắc. Lãnh đạo thường xuyên quan tâm nắm tình hình, tiến độ và kết quả điều tra thu thập chứng cứ đối với các vụ án, trực tiếp yêu cầu Kiểm sát viên báo cáo cụ thể khi cần thiết. Đối với các vụ án phức tạp trực tiếp nghiên cứu hồ sơ, chỉ đạo việc đề ra các yêu cầu điều tra, chủ động họp bàn với Cơ quan điều tra thống nhất biện pháp điều tra, giải quyết vụ án. Tăng cường công tác kiểm tra của Lãnh đạo đơn vị với Kiểm sát viên trong thực thi nhiệm vụ. Việc kiểm tra được tiến hành thường xuyên, kết hợp nghe báo cáo với xem xét việc thực hiện nhiệm vụ của Kiểm sát viên thông qua hồ sơ kiểm sát án hình sự, kịp thời phát hiện những thiếu sót để chỉ đạo khắc phục, đảm bảo đúng pháp luật. Lãnh đạo đơn vị khi nghe báo cáo án, quyết định việc truy tố luôn xem xét kỹ lưỡng, khi cần thiết nghiên cứu hồ sơ trước khi quyết định.

### *1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự*

Tổng thụ lý 98 vụ/188 bị cáo (số mới 89 vụ/171 bị cáo), tăng 06 vụ/51 bị cáo so với cùng kỳ. Tòa án đã giải quyết 90 vụ/180 bị cáo, đạt 91,8%, tăng 1,8% so cùng kỳ. Đang giải quyết 08 vụ/08 bị cáo.

Phối hợp tòa án xét xử 09 phiên tòa rút kinh nghiệm (vượt chỉ tiêu); xét xử trực tuyến 02 vụ/04 bị cáo; xét xử lưu động 04 vụ/12 bị cáo. Lãnh đạo tham gia xét xử 05 vụ (vượt chỉ tiêu). Kiểm sát 100% bản án của Tòa án, qua kiểm sát đơn vị đã ban hành 02 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm trong hoạt động xét xử sơ thẩm án hình sự (chấp nhận).

Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung (Hội đồng xét xử trả hồ sơ) 01 vụ/20 bị cáo-Đ321, 322 theo đề nghị của Viện kiểm sát lý do phát sinh tình tiết mới tại Phiên tòa (chấp nhận). Tòa án trả hồ sơ yêu cầu điều tra bổ sung 02 vụ/02 bị cáo, qua nghiên cứu hồ sơ Viện kiểm sát không chấp nhận đã ban hành công văn chuyển trả hồ sơ sang Tòa án.



Số hóa hồ sơ 53 vụ/112 bị can. Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy 20 vụ/42 bị can. Trình chiếu chứng cứ tại phiên tòa 10 vụ/23 bị cáo.

Viện kiểm sát đã chú trọng nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử của Toà án, tập trung nghiên cứu hồ sơ để đánh giá chứng cứ buộc tội, gỡ tội, không để lọt tội phạm, không làm oan người vô tội. Kiểm sát viên chuẩn bị tốt đề cương xét hỏi, chủ động xét hỏi làm rõ chứng cứ buộc tội, gỡ tội, những tình tiết tăng nặng, giảm nhẹ đối với bị cáo, trách nhiệm dân sự trong vụ án, chuẩn bị dự thảo luận tội bám sát hành vi phạm tội của bị cáo với những quy định của pháp luật, chủ động tranh luận có tính thuyết phục cao, từ đó đề nghị mức án cũng như những vấn đề khác được Tòa án chấp nhận cao.

#### *1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự*

- Kiểm sát việc tạm giữ 59 người (số mới bắt quá tang 35 người, bắt truy nã 08 người, bắt khẩn cấp 13 người, đầu thú 03), tăng 07 người so với cùng kỳ. Giải quyết 59 người, đạt 100% không tăng so cùng kỳ. Tỷ lệ số người bị bắt, tạm giữ về hình sự chuyên khởi tố đạt 100% (đạt chỉ tiêu). Tỷ lệ khởi tố đối với trường hợp bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 13/13 người, đạt 100% (đạt chỉ tiêu). Tham gia lấy lời khai người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp trước khi xét phê chuẩn đạt 100% (vượt chỉ tiêu).

- Kiểm sát việc tạm giam 169 người (số mới 121 người), tăng 32 người so với năm trước. Giải quyết 129 người, đạt 76,3% tăng 11,3% so với cùng kỳ. Đang tạm giam 40 người.

*Hoạt động kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam:* Trực tiếp kiểm sát tại Nhà tạm giữ Công an thị xã Vĩnh Châu 05 cuộc (trong đó có 02 cuộc đột xuất Phối hợp cùng Phòng 8 Viện tỉnh). Qua kiểm sát ban hành 05 kết luận, 02 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm (Vượt chỉ tiêu).

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra trong việc bắt tạm giữ, đảm bảo việc bắt có căn cứ, đúng pháp luật, không để xảy ra việc tạm giữ, tạm giam quá thời hạn. Nhà tạm giữ thực hiện đầy đủ công tác tuần tra canh gác và chế độ chính sách cho người bị tạm giữ, tạm giam, không xảy ra trốn trại, đau bệnh, suy kiệt sức khỏe tại nhà tạm giữ.

- Kiểm sát thi hành án phạt tù có thời hạn 131 người (số cũ 05 người, số mới 126 người), tăng 32 người so với cùng kỳ. Giải quyết 126 người, đạt 96,2% tăng 1,2% so với cùng kỳ. Còn chưa thi hành án 05 người (hoàn thi hành án).

- Kiểm sát án cải tạo không giam giữ 01 người (số mới), giảm 01 vụ so với cùng kỳ. Chấp hành xong 01 người, đạt 100%.

- Kiểm sát thi hành án treo 37 người, (số mới 12 người), giảm 04 người. Chấp hành xong 11 người, đạt 29,7%, giảm 10% so với cùng kỳ. Hiện còn 26 người.

- Kiểm sát phạm nhân phục vụ tại Nhà tạm giữ 12 người (mới 08 người), tăng 04 người so với cùng kỳ. Giải quyết 10 người, đạt 83,3%, tăng 33,3% so với cùng kỳ. Hiện còn 02 người.



*Hoạt động kiểm sát việc thi hành án hình sự:* Ban hành 01 quyết định, kế hoạch trực tiếp kiểm sát Cơ quan thi hành án hình sự Công an thị xã Vĩnh Châu, qua kiểm sát ban hành 01 kết luận. Ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm đối với Cơ quan thi hành án hình sự Công an thị xã Vĩnh Châu (chấp nhận). Ban hành 05 quyết định, kế hoạch trực tiếp kiểm sát án treo tại 05/08 xã, phường trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu. Qua kiểm sát ban hành 05 kết luận, 04 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm (chấp nhận). Ban hành 04 công văn trao đổi ý kiến với Tòa về các trường hợp xin hoãn chấp hành án. Ban hành 05 yêu cầu áp giải Thi hành án hình sự. Tham gia 05 phiên họp xét rút ngắn thời gian thử thách án treo.

Nhìn chung chất lượng công tác kiểm sát thi hành án hình sự đặc biệt đối với các quyết định thi hành án của Tòa án đều được kiểm sát 100% các quyết định đều có căn cứ đúng quy định của pháp luật.

*1.6. Công tác giải quyết bồi thường cho người bị oan:* Không phát sinh.

***2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật***

*2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình*

- Thụ lý kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự: Tổng thụ lý 727 vụ, 03 việc (Số cũ 231 vụ, 01 việc; nhập 02 vụ thành 01 vụ; chuyển đi 12 vụ; phục hồi 191 vụ; thụ lý mới 319 vụ, 02 việc), tăng 83 vụ, giảm 03 việc so với cùng kỳ. Tòa án giải quyết 559 vụ, đạt 76,9% tăng 12,6% so với cùng kỳ (trong đó: Đình chỉ 124 vụ, tạm đình chỉ 166 vụ, công nhận thỏa thuận 57 vụ, xét xử 212 vụ). Đang giải quyết 168 vụ, 03 việc (tạm đình chỉ 27 vụ).

- Thụ lý kiểm sát việc giải quyết vụ, việc hôn nhân gia đình: Tổng thụ lý 310 vụ, 02 việc (số cũ 40 vụ, 01 việc; phục hồi 03; thụ lý mới 267 vụ, 01 việc), tăng 01 vụ, 01 việc so với cùng kỳ. Tòa án giải quyết 279 vụ, 01 việc, đạt 90%, tăng 3% so với cùng kỳ (trong đó: Đình chỉ 35 vụ, tạm đình chỉ 04 vụ, công nhận thỏa thuận 127 vụ, xét xử 113 vụ; đình chỉ 01 việc dân sự). Đang giải quyết 31 vụ, 01 việc (tạm đình chỉ 02 vụ).

Hoạt động kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình: Kiểm sát 586 thông báo thụ lý, kiểm sát 325 bản án, 514 quyết định giải quyết của Tòa án; Kiểm sát viên tham gia 249 phiên tòa/249 phiên tòa thuộc phạm vi tham gia của Viện kiểm sát. Kiểm sát quyết định hòa giải thành tại tòa đối với 196 vụ án dân sự, hôn nhân và gia đình. Phối hợp Tòa án tổ chức 04 phiên tòa rút kinh nghiệm án dân sự (Vượt chỉ tiêu 02 phiên tòa). Ban hành 04 công văn yêu cầu xác minh, thu thập tài liệu chứng cứ. Ban hành 03 kháng nghị phúc thẩm (Dân sự 02, Hôn nhân và gia đình 01). Ban hành 01 báo cáo kháng nghị phúc thẩm đối với vụ án dân sự.

Ban hành 03 kiến nghị tổng hợp vi phạm yêu cầu Chánh án Tòa án nhân dân thị xã Vĩnh Châu chỉ đạo khắc phục vi phạm trong lĩnh vực dân sự, Hôn nhân và gia đình, xử lý vi phạm hành chính tại Tòa án; 01 kiến nghị đối với Chủ



tịch Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu về việc áp dụng các biện pháp phòng ngừa tình trạng ly hôn trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu (chấp nhận). Số hóa hồ sơ 245 vụ, báo cáo án bằng sơ đồ tư duy 10 vụ. Trình chiếu chứng cứ tại Phiên tòa 02 vụ.

*2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật*

- Thụ lý kiểm sát việc giải quyết vụ, việc kinh doanh thương mại: Tổng thụ lý 06 vụ (số cũ 02, phục hồi 02, số mới 02), tăng 01 vụ so với cùng kỳ. Giải quyết 04 vụ, đạt 66,7%. Đang giải quyết 02 vụ.

- Thụ lý kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính: 02 vụ (số mới), tăng 01 vụ so với cùng kỳ. Đã giải quyết 02 vụ (đình chỉ 01, chuyển tình 01).

- Kiểm sát việc xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân: Tổng thụ lý 70 việc (số mới), tăng 23 việc so với cùng kỳ. Giải quyết 67 việc. Đang giải quyết 03 việc.

Hoạt động kiểm sát việc giải quyết vụ việc kinh doanh thương mại, hành chính, lao động, các việc khác theo quy định của pháp luật: Kiểm sát 74 thông báo thụ lý, 73 quyết định.

Qua kiểm sát Ban hành 02 kiến nghị tổng hợp vi phạm yêu cầu Chánh án Tòa án nhân dân thị xã Vĩnh Châu chỉ đạo khắc phục vi phạm trong lĩnh vực dân sự, Hôn nhân và gia đình, xử lý vi phạm hành chính tại Tòa án (chấp nhận); 01 kiến nghị phòng ngừa yêu cầu Chủ tịch ủy ban nhân dân phường Vĩnh Phước chỉ đạo khắc phục vi phạm trong lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính tại Tòa án (chấp nhận).

Quán triệt chỉ thị 04/CT-VKSTC, ngày 22-3-2018 về tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật.

### ***3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính***

Tổng số thụ lý là: 2.289 việc/288.590.064.000 đồng (số mới 1.534 việc/128.738.356.000 đồng). Đã giải quyết: 1.289 việc/74.905.348.000 đồng, đạt 56,3% về việc giảm 14,2% so với cùng kỳ; đạt 25,9% về tiền tăng 9,5% so với cùng kỳ. Đang giải quyết: 1.000 việc/213.684.770.000 đồng (trong đó, số việc có điều kiện 709 việc/156.229.358.000 đồng; số việc chưa có điều kiện 271 việc/50.198.141.000 đồng; hoãn 19 việc/7.243.421.000 đồng; việc khác 01/13.850.000 đồng). Số chuyển theo dõi riêng đến cuối kỳ 69 việc/6.637.418.000 đồng.

Kiểm sát 1.534 Quyết định thi hành án dân sự. Qua kiểm sát ban hành 02 kiến nghị Chi cục THADS thị xã Vĩnh Châu khắc phục vi phạm trong việc ra quyết định thi hành án chủ động (chấp nhận); 01 kiến nghị Tòa án nhân dân thị xã Vĩnh Châu vi phạm việc chuyển giao bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật sang Chi cục thi hành án dân sự (chấp nhận).



Ban hành 02 yêu cầu Chi cục THADS tự kiểm tra và phân loại việc thi hành án dân sự, ra quyết định thi hành án chủ động (chấp nhận).

Phối hợp cùng Phòng 8 Viện KSND tỉnh phúc tra việc thực hiện Kết luận, kiến nghị đối với Chi cục THADS thị xã Vĩnh Châu 01 cuộc, ban hành 01 kết luận.

Lập phiếu kiểm sát 23 quyết định đình chỉ và 23 hồ sơ chưa có điều kiện (không vi phạm); kiểm sát việc kê biên, cưỡng chế giao tài sản 25 việc; kiểm sát tiêu hủy vật chứng 20 việc; 03 hồ sơ đình chỉ thi hành án; lập hồ sơ kiểm sát và tham gia họp xét miễn nghĩa vụ thi hành án 11 việc. Trực tiếp kiểm sát tại Chi cục thi hành án dân sự 01 cuộc, qua kiểm sát ban hành 01 kết luận. Tiến hành xác minh việc chưa có điều kiện thi hành tại các xã, phường trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu đối với 58 việc/248 việc (vượt chỉ tiêu đề ra).

#### ***4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp***

- ***Công tác tiếp công dân:*** 03 lượt công dân, giảm 01 lượt so với cùng kỳ (trong đó, lãnh đạo tiếp 01 lượt).

- ***Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn:*** Tiếp nhận lý 03 đơn/03 việc (số mới), giảm 04 đơn so với cùng kỳ, đã phân loại 03 đơn/03 việc (trong đó: Đơn thuộc trách nhiệm giải quyết của VKS 01 đơn/01 việc; 01 đơn tố giác tội phạm chuyển cho Cơ quan CSĐT Công an thị xã Vĩnh Châu; Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát giải quyết 01 đơn/01 việc (Ban hành thông báo xử lý đơn và chỉ dẫn).

- ***Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:*** Viện kiểm sát thụ lý giải quyết 01 đơn/01 việc, tương đương so với cùng kỳ. Đã giải quyết 01 đơn/01 việc (Ban hành Quyết định giải quyết).

- ***Công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp:***

Cơ quan CSĐT Công an thị xã Vĩnh Châu tiếp nhận 01 đơn/01 việc (đơn tố giác tội phạm do Viện kiểm sát chuyển đến). Đã giải quyết 01 đơn/01 việc.

Hoạt động kiểm sát: Trực tiếp kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp, tại Cơ quan CSĐT Công an thị xã Vĩnh Châu, qua kiểm sát ban hành 01 kết luận, 01 kiến nghị khắc phục vi phạm trong giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Cơ quan cảnh sát điều tra Công an thị xã Vĩnh Châu (chấp nhận). Ký kết quy chế phối hợp với Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu trong công tác tiếp công dân.

### **III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NGÀNH**

Ban Lãnh đạo Viện luôn đổi mới, tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành theo hướng sâu sát, kịp thời và linh hoạt. Bên cạnh đó, đơn vị cũng quán triệt đến cán bộ, công chức tập trung nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật, các chuyên đề nghiệp vụ nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp của các cơ quan tư pháp. Đồng thời, chỉ đạo thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp nhằm chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm; tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố



với hoạt động điều tra; tăng cường công tác tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm, nhất là việc tổ chức các phiên tòa trực tuyến, qua đó để Kiểm sát viên trao đổi kỹ năng nghiệp vụ, bản lĩnh nghề nghiệp, đảm bảo việc truy tố đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để xảy ra oan, sai và bỏ lọt tội phạm; tăng cường công tác kháng nghị, kiến nghị, yêu cầu đối với các cơ quan tư pháp thông qua việc thực hiện tốt chức năng kiểm sát hoạt động tư pháp; tăng cường hiệu lực, hiệu quả các bản kháng nghị, kiến nghị, yêu cầu của Viện kiểm sát.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí trong Ban Lãnh đạo cũng như quan tâm tổ chức, thực hiện việc bố trí, luân chuyển vị trí làm việc của các cán bộ phù hợp với khả năng, sở trường công tác nhằm phát huy tối đa hiệu suất làm việc; luôn quan tâm, tăng cường công tác quy hoạch cán bộ, tạo điều kiện cho các cán bộ trẻ được học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ chuyên môn.

Đơn vị cũng thường xuyên báo cáo và tranh thủ sự lãnh, chỉ đạo của cấp ủy địa phương trong công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp. Thực hiện tốt công tác báo cáo, thông tin, trả lời chất vấn, kiến nghị, yêu cầu của cấp ủy và các cơ quan dân cử địa phương thông qua các cuộc họp định kỳ hàng tháng, quý và các báo cáo đột xuất.

Tập trung phối hợp với các cơ quan tư pháp địa phương thực hiện tốt các Quy chế phối hợp liên ngành đã ký kết. Định kỳ hàng quý, Thường trực Thị ủy làm việc với các cơ quan tư pháp để nghe báo cáo tình hình hoạt động và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cũng như cho ý kiến chỉ đạo, định hướng nhiệm vụ sát với tình hình thực tế. Công tác kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm của Viện kiểm sát được các cơ quan tư pháp nghiêm túc tiếp thu và khắc phục vi phạm.

Quan tâm chăm lo công tác giáo dục chính trị tư tưởng nhất là Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về *tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"*; thực hiện Kết luận số 01-KI/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị *"Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"* gắn với xây dựng Đảng, xây dựng Ngành. Từ đó cán bộ, đảng viên trong đơn vị nâng cao trình độ lý luận, ý thức chính trị, Chấp hành nghiêm các quy chế nghiệp vụ của Ngành, phục vụ tích cực vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của Đảng.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Ưu điểm**

Bám sát các nhiệm vụ chính trị đề ra trong Nghị quyết số 96/2012/QH14 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Hệ thống chỉ tiêu cơ bản đánh giá kết quả công tác nghiệp vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân kèm theo Quyết định 139/QĐ-VKSTC ngày 29/4/2020; Chỉ thị công tác năm 2024 của Viện trưởng VKSND tối cao; Kế hoạch công tác năm 2024 của Viện trưởng VKSND tỉnh Sóc Trăng; Nghị quyết của Thị ủy, Hội đồng nhân dân thị xã. Đơn vị thường xuyên tổ chức triển khai, quán triệt các Chỉ thị, Nghị



quyết của Đảng, của Ngành đến toàn thể công chức và người lao động nắm và thực hiện. Lãnh đạo Viện luôn đề ra nhiều biện pháp thiết thực nhằm thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác; đổi mới, chủ động, sáng tạo trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành trên từng lĩnh vực công tác theo hướng sâu sát, kịp thời và linh hoạt. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người lãnh đạo, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu.

Đơn vị luôn tranh thủ đổi mới với ý kiến lãnh chỉ đạo của Ban Lãnh đạo Viện kiểm sát tỉnh, Lãnh đạo cấp ủy; trong công tác phối hợp của đơn vị với các cơ quan tư pháp và các phòng nghiệp vụ Viện kiểm sát tỉnh luôn được duy trì thường xuyên và thực hiện tốt. Đối với những vụ việc khó khăn, phức tạp, còn nhiều quan điểm khác nhau đơn vị luôn tranh thủ xin ý kiến của Lãnh đạo Viện và các phòng nghiệp vụ Viện kiểm sát tỉnh, cấp ủy địa phương; Ban Lãnh đạo Viện kiểm sát tỉnh và Thường trực Thị uỷ luôn kịp thời cho ý kiến, hướng dẫn để đơn vị giải quyết nhanh chóng, đạt hiệu quả.

Bên cạnh đó, đơn vị luôn đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng, nhất là hình thức tự đào tạo, đào tạo tại chỗ; chú trọng công tác hướng dẫn, chỉ đạo án cho Kiểm sát viên, Kiểm tra viên; tăng cường công tác thanh kiểm tra việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Đồng thời, công chức và người lao động trong đơn vị luôn nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, tuân thủ nghiêm túc các quy định của pháp luật, quy chế của Ngành, quy chế nội bộ của đơn vị. Nội bộ đơn vị luôn đoàn kết, thống nhất; Lãnh đạo Viện "*Công bằng, trách nhiệm, gương mẫu*", công chức, người lao động "*Trung thực, tận tụy, trách nhiệm*" trong công việc.

Trong kỳ, đơn vị tích cực tổng hợp vi phạm, thiếu sót qua đó ban hành kiến nghị các cơ quan tư pháp nhằm có biện pháp phòng ngừa vi phạm pháp luật góp phần cùng cấp ủy, chính quyền địa phương giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Do thực hiện tốt những nội dung trên nên trong kỳ các mặt công tác của đơn vị đều đạt kế hoạch đã đề ra, chất lượng, hiệu quả trong từng khâu công tác được nâng lên; Không phát sinh trường hợp đình chỉ điều tra bị can vì không phạm tội, Tòa án tuyên không phạm tội. Nhờ vậy đơn vị đã hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội đề ra, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

## **2. Hạn chế**

Việc triển khai và thực hiện kế hoạch công tác năm 2024 đơn vị đã đạt và vượt nhiều chỉ tiêu trong kế hoạch công tác. Tuy nhiên, đơn vị còn hạn chế để xây chuyên đề Tòa trả hồ sơ điều tra bổ sung 01 vụ; án dân sự bị cấp phúc thẩm sửa 01 vụ có lỗi Kiểm sát viên.

## **3. Nguyên nhân**

Tình hình tội phạm ngày càng diễn biến phức tạp, tính chất và thủ đoạn ngày càng tinh vi nên công tác xử lý gặp rất nhiều khó khăn, đã đặt ra nhiều thách thức cho đội ngũ cán bộ của đơn vị. Một số cán bộ, Kiểm sát viên chưa



chủ động trong công việc, chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu các lĩnh vực khác có liên quan đến công tác nghiệp vụ. Một số quy định của pháp luật chưa cụ thể, rõ ràng dẫn đến các Cơ quan tiến hành tố tụng tụng còn chưa thống nhất nên việc áp dụng các quy định còn trái quan điểm.

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025**

Thực hiện đạt các chỉ tiêu trong hệ thống chỉ tiêu cơ bản đánh giá kết quả công tác nghiệp vụ trong ngành kiểm sát nhân dân (Ban hành kèm theo Quyết định số 379/QĐ-VKSTC ngày 10/10/2017 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao). Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-VKSTC-TTr ngày 31/3/2014 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ và trật tự nội vụ trong ngành kiểm sát nhân dân, Quy định số 01/QyĐ-VKSTC ngày 09/01/2019 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về việc Trục ngoài giờ hành chính trong ngành Kiểm sát nhân dân.

Kiểm sát chặt chẽ việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố của Cơ quan điều tra và các cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra theo đúng các quy định của Bộ luật tố tụng hình sự, nhằm chống bỏ lọt tội phạm, làm oan người vô tội ngay từ đầu. Định kỳ, Viện kiểm sát phối hợp với Cơ quan điều tra cùng cấp đánh giá tình hình tội phạm, kết quả tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm để chủ động phát hiện, đấu tranh, phòng chống tội phạm; thường xuyên hoặc đột xuất trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố của Cơ quan điều tra. Viện kiểm sát kịp thời báo cáo Viện kiểm sát cấp trên về những vụ, việc nghiêm trọng, phức tạp hoặc có khó khăn, vướng mắc để được chỉ đạo giải quyết kịp thời. Phân công Kiểm sát viên theo dõi, quản lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, trực 24/24 giờ trong ngày để kiểm sát việc khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi, đề xuất phê chuẩn các lệnh, quyết định thuộc thẩm quyền phê chuẩn của Viện kiểm sát.

Chủ động, tích cực đề ra yêu cầu điều tra bảo đảm có căn cứ, sát với nội dung vụ án. Kiểm sát viên phải nắm chắc tiến độ điều tra, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, yêu cầu Điều tra viên cung cấp ngay những tài liệu, chứng cứ mới thu thập được để xử lý vụ án kịp thời. Tăng cường các biện pháp để nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa. Phối hợp lãnh đạo liên ngành chọn các vụ án điển hình nhằm phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương. Tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm để đội ngũ Kiểm sát viên có điều kiện học tập, rèn luyện kỹ năng thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử. Đẩy mạnh công tác kiểm sát hoạt động tư pháp, quan tâm đến chất lượng, số lượng kháng nghị, kiến nghị trong lĩnh vực hình sự.

Thực hiện tốt chức năng kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự, góp phần bảo đảm quyền con người, các quyền và lợi ích hợp pháp của người bị bắt, người bị tạm giữ, người bị tạm giam, người chấp hành án, đồng thời phục vụ tốt cho công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự, nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng, chống tội phạm. Kiểm sát chặt chẽ việc áp dụng biện pháp ngăn chặn bắt, tạm giữ, tạm giam, bảo đảm việc bắt, tạm giữ,



tạm giam có căn cứ, đúng pháp luật, không để xảy ra trường hợp quá hạn tạm giữ, tạm giam thuộc trách nhiệm của Viện kiểm sát.

Tăng cường kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật, kịp thời phát hiện vi phạm, nâng cao chất lượng kiến nghị, kháng nghị phúc thẩm. Tiếp tục phối hợp tốt với Tòa án tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm.

Nâng cao hiệu quả công tác kiểm sát thi hành án dân sự, kịp thời phát hiện vi phạm và ban hành kiến nghị, kháng nghị đối với cơ quan thi hành án; tác động đẩy nhanh tiến độ thu, chi; giảm bớt số việc, số tiền tồn đọng, kéo dài chưa được xử lý, góp phần vào việc thi hành các bản án, quyết định của tòa án đúng quy định pháp luật.

Duy trì tốt công tác tiếp công dân; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; tăng cường công tác kiểm sát việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo về tư pháp của các cơ quan tư pháp.

Đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo điều hành; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; tăng cường sự phối hợp liên ngành trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, thực hiện tốt những nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất theo yêu cầu của cấp ủy địa phương nhằm phục vụ tốt yêu cầu nhiệm vụ chính trị địa phương.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động kiểm sát, góp phần nâng cao chất lượng trong thực hiện nhiệm vụ đột phá về công nghệ thông tin và chuyển đổi số của toàn Ngành.

Trên đây là báo cáo của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thị xã Vĩnh Châu về kết quả công tác kiểm sát năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 tại kỳ họp lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Kính chúc kỳ họp lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 thành công tốt đẹp, chúc quý đại biểu sức khỏe, thành đạt./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HDND thị xã (dề b/c);
- Các đại biểu HDND;
- Thường trực Thị uỷ;
- VP.VKS tỉnh;
- Lưu: VP, TH.

**VIỆN TRƯỞNG**

**Nguyễn Văn Sạch**